

Re: Solicitação de Esclarecimentos PE N° 01/2022 - PR MS

De: Heverson Gomes Pereira (PR.MS)
Para: Impacto Licitação
CO:
Data: sexta-feira - 16/dezembro/2022 18:10
Assunto: Re: Solicitação de Esclarecimentos PE N° 01/2022 - PR MS
Anexos: Text.htm; PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTA - PE 012022 (LIMPEZA PRMS E PRM'S).xlsx

Prezados Senhores,

Em resposta ao seu pedido de esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico PRMS nº 01/2022, informamos:

1. O controle de frequência dos funcionários de cada localidade, poderá ser realizado por folha de ponto?

RESPOSTA: **Sim, a critério da empresa.**

2. Deverão ser pagos Adicional de Insalubridade ou Periculosidade para os funcionários? Caso sim, por gentileza informar o percentual que deverá ser pago e para quantos funcionários.

RESPOSTA: **Não há previsão de pagamento de adicional de insalubridade ou periculosidade.**

3. Trata-se de contrato novo ou atualmente já existe alguma empresa executando esses serviços?

RESPOSTA: **Atualmente, já existe contrato de serviços terceirizados de limpeza e conservação vigente no órgão.**

4. Deverão ser pagos hora extra ou diárias para os funcionários?

RESPOSTA: **Não há previsão de realização de hora extra ou diárias no modelo proposto. Todos os encargos e verbas trabalhistas são de responsabilidade da empresa, que deverá saldá-los conforme a lei.**

5. Deverão ser pagos Adicional Noturno para os funcionários?

RESPOSTA: **Não há previsão de trabalho noturno para os funcionários alocados.**

6. Empresas optantes do Simples Nacional, poderão participar do pregão e se beneficiar de encargos e tributos no Simples Nacional, apresentando documento de comprovação do regime de tributação? Conforme os termos do art. 18, § 5º-C, inciso VI, c/c § 5º-H, da Lei Complementar nº 123/2006.

RESPOSTA: **As empresas prestadoras de serviços de limpeza ou conservação poderão participar do certame com os benefícios concedidos pela Lei Complementar nº 123/2006, caso sejam optantes do Simples Nacional.**

7. O preposto será fixo ou deverá realizar visita apenas quando solicitado?

RESPOSTA: **De acordo com o Edital do Pregão Eletrônico nº1/2022, Anexo I - Termo de Referência, Item 17.3, alínea C, o preposto deverá fazer, no mínimo, uma visita mensal a PRMS em Campo Grande e uma a cada dois meses nas unidades do interior. Logo, não é pedida a sua permanência fixa no local de prestação de serviços.**

8. Os serviços serão executados de segunda a sexta, ou, de segunda a sábado?

RESPOSTA: **Conforme o Edital do Pregão Eletrônico nº1/2022, Anexo I - Termo de Referência, Item 10, os serviços deverão ser prestados de segunda a sexta-feira, nos termos detalhados no documento.**

9. Por gentileza, os Senhores poderiam nos enviar as Planilhas Editáveis conforme os valores estimados do Edital?

RESPOSTA: **Encaminhamos a planilha em anexo.**

Qualquer dúvida, favor entrar em contato.

Atenciosamente,

Heverson Gomes Pereira
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas - PRMS

>>> Impacto Licitação <licitacao.impactoservicos@gmail.com> 16/12/22 10:47 >>>

Boa tarde a todos,

Solicitamos esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico conforme segue abaixo:

1. O controle de frequência dos funcionários de cada localidade, poderá ser realizado por folha de ponto?
2. Deverão ser pagos Adicional de Insalubridade ou Periculosidade para os funcionários? Caso sim, por gentileza informar o percentual que deverá ser pago e para quantos funcionários.
3. Trata-se de contrato novo ou atualmente já existe alguma empresa executando esses serviços?
4. Deverão ser pagos hora extra ou diárias para os funcionários?
5. Deverão ser pagos Adicional Noturno para os funcionários?

16/12/2022 18:41

Re: Solicitação de Esclarecimentos PE N° 01/2022 - PR MS

6. Empresas optantes do Simples Nacional, poderão participar do pregão e se beneficiar de encargos e tributos no Simples Nacional, apresentando documento de comprovação do regime de tributação? Conforme os termos do art. 18, § 5º-C, inciso VI, c/c § 5º-H, da Lei Complementar nº 123/2006.
7. O preposto será fixo ou deverá realizar visita apenas quando solicitado?
8. Os serviços serão executados de segunda a sexta, ou, de segunda a sábado?
9. Por gentileza, os Senhores poderiam nos enviar as Planilhas Editáveis conforme os valores estimados do Edital?

Aguardamos o retorno e desde já agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

--

IMPACTO SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI EPP

Departamento Comercial

Cnpj: 09.192.042/0001-46

Fone: (85) 4141 1670